
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 22 февраля 2023 года № 110 
 

 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 242098-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации" и Федеральный закон "Об актах гражданского состояния" (в части 

правового регулирования изменения, коррекции половой принадлежности); 

проект федерального закона № 242428-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации"; 

проект федерального закона № 248933-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации" (об обеспечении инклюзивного отдыха детей-инвалидов и детей  

с ограниченными возможностями здоровья в организациях отдыха детей  

и их оздоровления); 

проект федерального закона № 260061-8 "О внесении изменений  

в статью 24 Федерального закона "Об архивном деле в Российской Федерации" 

(в части создания и эксплуатации государственной информационной системы 

удаленного использования архивных документов и справочно-поисковых 

средств к ним); 

проект федерального закона № 260083-8 "О внесении изменений  

в статью 26 Федерального закона "О физической культуре и спорте в Российской 



2 

 

Федерации" (в части совершенствования законодательства Российской 

Федерации о предотвращении допинга в спорте); 

проект федерального закона № 261070-8 "О внесении изменений  

в статьи 97 и 98 Федерального закона "Об образовании в Российской 

Федерации" (в части создания государственной информационной системы 

"Федеральная информационная система оценки качества образования"); 

проект федерального закона № 261079-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (в части 

расширения форм обеспечения жильем лиц из числа детей-сирот); 

проект федерального закона № 262291-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации" в части совершенствования нормативно-правового регулирования 

студенческих спортивных клубов"; 

проект федерального закона № 263921-8 "О внесении изменения  

в статью 251 Федерального закона "О государственной гражданской службе 

Российской Федерации" (в части продления предельного возраста пребывания 

на гражданской службе на отдельных должностях); 

проект федерального закона № 264349-8 "О внесении изменений  

в статью 49 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан  

в Российской Федерации" и в Закон Российской Федерации "О ветеринарии"  

(в части уточнения терминологии); 

проект федерального закона № 265452-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О лицензировании отдельных видов деятельности"  

и статью 44 Федерального закона "О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения" (в части расширения лицензируемых видов 

деятельности); 

проект федерального закона № 270098-8 "О внесении изменений  

в статьи 26 и 261 Федерального закона "О физической культуре и спорте  

в Российской Федерации" и статью 421 Федерального закона "Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации" (в части совершенствования 

законодательства Российской Федерации о предотвращении допинга в спорте); 

проект федерального закона № 270457-8 "О внесении изменений  

в статьи 221 и 223 Трудового кодекса Российской Федерации"  

(о совершенствовании механизмов электронного документооборота в сфере 

трудовых отношений); 

проект федерального закона № 274590-8 "О внесении изменений  

в Лесной кодекс Российской Федерации" (в целях совершенствования охраны 

лесов от пожаров, повышения эффективности привлечения федерального 

резерва экстренного реагирования); 

проект федерального закона № 275599-8 "О занятости населения  

в Российской Федерации" (в части изменения законодательства о занятости 

населения, введения эффективных инструментов, необходимых для решения 

государственных задач); 



3 

 

проект федерального закона № 1137848-7 "О внесении изменений  

в статьи 4 и 11 Федерального закона "Об ответственном обращении  

с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (в части обращения с животными). 

 

2. Рекомендовать отклонить проект федерального закона № 251841-8  

"О признании утратившей силу статьи 253 Трудового кодекса Российской 

Федерации" (в части устранения правовых основ профессиональной  

и экономической дискриминации женщин). 

 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  С. Бебенин 

 


